
 

 
 

 

 

C.A DU SAMEDI 29 juin 2019 
 
 

 

Le bureau est presque complet, il ne manque que Brigitte qui est à la finale des Interclubs à Saint 

Avold. 

 

Etaient excusés : LEGE CAP FERRET– ST SAVIN – COUTRAS (mais qui est représenté par Arlette) - 

ANDERNOS – PAU 

 

Absents CASTELNAU et SOULAC. 

 

 

Après nous avoir dit bonjour et qu’elle était très heureuse de nous retrouver autour de cette table, 

Bernadette, notre présidente remercie Mireille qui a eu la gentillesse de nous recevoir pour le CA et le 

stage d’arbitrage, suivi du TH2 dimanche après-midi qui va permettre à nos futurs arbitres d’être en 

situation réelle. 

 

Depuis janvier, les épreuves prévues se sont bien déroulées. Merci aux organisateurs et aux arbitres 

présents. 

 

En ce qui concerne les tournois : 

 Le Festival de Biarritz dont on ne parle plus car toujours aussi beau. 

 Le tournoi de St Seurin un TH3 qui a réuni, avec le multiplex, près de 60 joueurs. Une seule 

ombre au tableau, pas une 1ère série du club du Bouscat. Pour un tournoi local, alors que le Comité fait 

beaucoup pour les aider dans leurs déplacements des Interclubs. Bernadette le regrette vivement mais 

elle tient à remercier Jean-Marc Collin qui est toujours présent et qui a remporté le tournoi. 

 Le TH 2 de Pessac qui, pour le 20ème anniversaire du club, a été une parfaite réussite. Pierrette 

nous a reçus royalement, merci à elle pour cette belle journée. 

 Le TH 2 de St Pierre-du-Mont, là aussi accueil royal, avec des gâteaux maison entre les deux 

parties qui nous ont régalés. Bravo à Arlette et à son équipe. 

 Le Festival de Gujan Mestras, un beau succès. Accueil et convivialité, belle organisation, 

félicitations à Patrick et son équipe. 

 

Avec le nouveau règlement, nous avons bien appliqué les règles dans notre Comité, ce qui n’a pas été le 

cas pour d’autres Comités. Nous leur avons demandé de revoir tous les bulletins sur le coup de 

« renfermas », benjamin de « ferma » aux Interclubs, ceci pour un problème de raccord. 

 

Le club de St-Pierre-du-Mont s’est proposé pour organiser notre AG le 28 septembre. 

 

À la suite de son arbitrage au Festival de Vichy, nous accueillons une nouvelle arbitre fédérale en la 

personne de Danièle Letellier. 



Bernadette nous annonce que le nouveau logiciel ODS 8 sera à télécharger sur le site, avec un mot de 

passe, qu’il n’y aura plus de Dongle mais il faudra être licencié pour pouvoir le télécharger. 

Une plaquette explicative nous sera prochainement adressée. 

 

Maintenant  Noëlle prend la parole pour nous faire le point financier et ensuite licences. 

 

Nous avons bien reçu le tableau avec les chiffres mais je l’inclus pour que tous puissent le consulter. 

 

 

Comité Aquitaine de Scrabble 
Exercice 2018 - 2019 

 Crédits    Débits    Balance    

Licences 19 268,00   14 374,00   4 894,00   

SFS - SP 3 793,55   682,59,   3 110,96   

Tournois 5 083,80   4 687,86   623,40   

Champ, Régional 1 320,00   1 608,50   -288,50   

Frais Déplacements 254,80   569,53   -314,73   

Frais Fonctionnement 216,25   2 010,80   -1 794,55   

Scolaires 30,00   130,00   -100,00   

Classique 0,00   0,00   0,00   

Frais bureau 0,00   471,12   -471,12   

Promotion 0,00   60,00   -60,00   

Matériel 1 372,98   1 478,40   -966,80   

Subventions 303,00   360,00   -57,00   

Frais Arbitrage 0,00   0,00   0,00   
    

Résultat exercice 30 781,00   26 432,80   4 348,20   

    
    

 

 
Comme toujours au C.A. du mois de juin Noëlle nous précise que son intervention sera brève. 

 

Les analyses et explications détaillées du bilan se feront lors de notre A.G. en début du nouvel 

exercice. 

Le Comité avait le Mercredi 26 juin 7.224,47€ sur le Comte-Courant et 11.900,84€ sur le Livret A. 

183.60€ de chèques non débités ce qui fait au total 18.941,71€. 

 

Comme vous pouvez le constater, le résultat de l’exercice semble important, mais en Juillet et Août les 

dépenses sont importantes. 

- Frais de bureau 130€, Biscarrosse 330€, Classique aux alentours de 20€, les Interclubs 760€, 

le Championnat du Monde 150€, le CA 600€, le stage d’arbitrage 600€, les bulletins 600€ ce qui 

fait au total un peu plus de 3.300€. 

 

Cette année l’exercice sera sans aucun doute positif, environ 1.000€ 

 

Les seules rentrées prévues sont le S.P. en retard et les factures de Septembre payées en Août, si 

tant est que ce soit possible cette année. 

 



 

Un point maintenant sur les licences. 

 

509 licenciés à ce jour dans notre Comité contre 515 licenciés l’an dernier à la même époque. 

 

Pour ce poste aussi nous verrons les courbes et les camemberts plus en détail en Septembre. 

 

Tous les clubs font de gros efforts pour recruter de nouveaux joueurs et nous en sommes très 

reconnaissants. 

 

Pas de miracle, pas d’arrivée providentielle d’une meute de jeunes loups. 

 

De-ci, de-là quelques séniors se présentent, mais c’est une large majorité de Vermeils et de Diamant 

qui arrivent dans les clubs. 

 

Il y a toujours le même problème de non-communication entre les très nombreux fichiers de la Fédé et 

il faut un certain laps de temps entre le moment où Noëlle enregistre une nouvelle licence ou un 

renouvellement et le moment où la mise à jour se fait dans Duplitop et Sigles ou sur le site de la Fédé. 

 

Et il y a parfois des aberrations……. 

 

 

 

Nous commençons par le calendrier. 

 

Vermeils samedi 12 octobre 2019 - Anglet – Gujan-Mestras – Coutras - Pessac 

Phase 1 samedi 9 novembre 2019 – Heugas – Lesparre – Coutras – Pau 

Phase 2 dimanche 24 novembre 2019 – Le Bouscat – Mourenx 

Blitz samedi 7 décembre 2019 – St Seurin 

Phase 3 dimanche 15 décembre 2019 - Gujan-Mestras 

Simultané Mondial samedi 11 janvier 2020 – Lesparre – Coutras – Pau 

Verdiam samedi 25 janvier 2020 - Anglet – St Seurin -St  Aubin 

Simultané Neurodon samedi 1er février 2020 – Pau – St Aubin 

Championnat Régional samedi 7 et dimanche 8 mars 2020 – Heugas + CA le samedi matin 

Interclubs samedi 15 mars 2020St Seurin – Mourenx 

Simul Mondial ½ rapide dimanche 10 mai 2020 – St Pierre – Pessac 

 

TH2 samedi 13 octobre 2019 Andernos 

TH2 samedi 6 juin 2020 St Pierre du Mont 

TH3 dimanche 5 avril 2020 St Seurin 

6 - 7 – juin 2020 Festival de Gujan-Mestras 

 

 

Maintenant Françoise nous fait un court point sur la semaine des Simultanés et remercie toutes les 

joueuses et tous les joueurs qui se sont déplacés. 

 

Francoise nous informe de ses recherches pour trouver d’autres partenaires pour les semaines de 

simultanés dans des centres de vacances. 

Certains centres ont des coûts prohibitifs, et elle cherche à négocier au mieux. 

 

 

Au tour de Patrick Stome qui nous fait le point sur le classique. 

Voici son résumé. 

 



Actualités du scrabble classique 

 
La journée « Portes ouvertes » organisée par le club de Gujan-Mestras à la salle des fêtes  le 2 

décembre au profit du Téléthon n’a pas attiré foule. Il faut dire que la météo ce jour-là était 

exécrable. Je me souviens être rentré d’Heugas la veille sous des trombes d’eau. Malgré cela, une 

douzaine de joueurs gujanais se sont déplacés et ont joué plusieurs parties dans une ambiance bon 

enfant. 

 

10/02/2019 – Qualifs Interclubs du comité Aquitaine. 

 

10 équipes de 3 joueurs se sont disputé le titre de champion d’Aquitaine en 5 rondes programmées dès 

10h00. 

 

Pour la première fois, les clubs d’Arcachon et de Lormont étaient représentés, tandis que les clubs 

d’Andernos, de Saint-Aubin de Médoc et du Bouscat (2 équipes) renouvelaient leur participation. Le 

club local, quant à lui, avait inscrit 4 équipes. 

 

Battus par les Bouscatais l’année dernière, les Gujanais avaient à cœur de prendre leur revanche. Et le 

moins que l’on puisse dire est que celle-ci fut éclatante, puisque les équipes 1 et 2 de Gujan ont terminé 

1ère et 2ème à l’issue des 5 rondes, devançant les 2 équipes du Bouscat. Elles ont toutes deux gagné leur 

billet pour la finale nationale le 16 juin à L’Haÿ-les-Roses. 

 

Le club de Gujan-Mestras avait tout mis en œuvre pour que cette journée soit une réussite. L’ensemble 

des participants a apprécié l’accueil du matin, le déjeuner ostréicole à la mi-journée et le goûter offert 

après la 4ème ronde. Une entrée à la Maison de l’huître a été offerte à chacun et les lauréats se sont 

vus remettre une promenade en bateau au départ du port de La Hume. 

 

 

 
 

L’équipe gujanaise victorieuse, de g. à d. : Didier Chaigneau, Christiane Kleinholtz, Frédéric 

Bonin 

 

 

 

 

 

 



 

Classement général après 5 rondes 

    Total   Indiv Equipe   

Clas Equipe PM Diff Vict Vict Déf 

1   GUJAN-MESTRAS 1 15   657   11 5 0 

2   GUJAN-MESTRAS 2 13   602   12 4 1 

3   LE BOUSCAT 1 11   388   9,5 3 2 

4   LE BOUSCAT 2 11   228   9 3 2 

5   ANDERNOS 11   -408   6 3 2 

6   SAINT-AUBIN DE MEDOC 9   189   8,5 2 3 

7   ARCACHON 9   24   8 2 3 

8   LORMONT 9   -15   6 2 3 

9   GUJAN-MESTRAS 3 7   -417   5 1 4 

10   GUJAN-MESTRAS 4 5   -1 248   0 0 5 

       

 

 

 

25 et 26/02/2019 – Coupe Bellevue (Festival de Biarritz) 
 

Du nom de l’espace qui l’accueillait et organisée au 1er étage du bâtiment dans la salle Les Vagues 

pourvue de grandes baies vitrées ayant vue sur mer et offrant un espace confortable aux participants, 

la coupe Bellevue a enregistré la participation de 17 joueurs, soit 3 de moins que l’an passé. Le tournoi 

s’est déroulé sur 2 matinées les lundi et mardi 25 et 26 février de 09h30 à 12h30. 4 joueurs de Gujan-

Mestras ont pris part à la compétition. J’adresse toutes mes félicitations à Valérie Mathey, du club de 

Mourenx, 1ère de la série C. Photos des lauréats et résultats ci-dessous. 

 

 
Les lauréats de g. à d. : Alain Tachet (J) –Michèle Dumont (B) – Valérie Mathey (C) - Laurent Despont (A) 
 
 
 



Joueurs : 17 - Par série : 5 Joker - 7 série A - 2 série B - 3 série C 

Classements 
Nom Prénom 

Ancienne Points Ecart Matchs Pts de calcul nelle cote Nouvelle Points 

Final Initial Série Cote Match Score V D N Bonus Exp Jeu Total Série Cote Sélec 

1 2 TACHET Alain J 3 875 15 270 5 0 0 50 17 113 180 J 4 055 3 960 

2 6 DESPONT Laurent A 3 275 13 195 4 1 0 25 16 245 286 J 3 561 3 168 

3 8 BIRON Guy A 2 959 13 93 4 1 0 10 15 245 270 A 3 229 2 376 

4 14 DUMONT Michèle B 1 988 12 117 3 1 1 5 14 245 264 B 2 252 1 584 

5 1 MARCZAK Régis J 4 045 11 237 3 2 0   13 -122 -109 J 3 936 792 

6 3 GANDY Marie-Hélène J 3 713 11 83 3 2 0   12 -122 -110 J 3 603 0 

7 12 BONIN Frédéric A 2 638 11 68 3 2 0   11 245 256 A 2 894 0 

8 11 BONIN Philippe A 2 667 11 57 3 2 0   10 194 204 A 2 871 0 

9 10 STOME Patrick A 2 734 10 -10 2 2 1   9 37 46 A 2 780 0 

10 5 KULIK Gérard J 3 329 9 88 2 3 0   8 -122 -114 A 3 215 0 

11 15 MATHEY Valérie C 1 800 9 -21 2 3 0   7 245 252 B 2 052 0 

12 4 CHABAUD Michel J 3 414 9 -33 2 3 0   6 -122 -116 A 3 298 0 

13 7 DUMONT Laurent A 3 245 9 -86 2 3 0   5 -122 -117 A 3 128 0 

14 13 STOME Sylviane B 2 169 9 -135 2 3 0   4 -61 -57 B 2 112 0 

15 17 CHARPENTIER Cyrille C 1 500 9 -143 2 3 0   3 200 203 C 1 703 0 

16 16 CELLIER Elisabeth C 1 702 7 -232 1 4 0   2 0 2 C 1 704 0 

17 9 LEMAITRE Nicole A 2 790 7 -298 1 4 0   1 -122 -121 A 2 669 0 

 
 

Le comité Aquitaine n’était pas représenté au championnat de France individuel organisé à La 

Seyne-sur-mer en mars et aux trois tournois programmés dans le cadre du festival de Vichy, je 

n’en parlerai donc pas. Vous pouvez toutefois consulter les résultats sur 

https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=16757 (championnat de France, La Seyne-sur-mer), 

https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17630 (coupe du Parc, Vichy), 

https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17631 (coupe des Sources, Vichy), 

https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17632 (coupe du Bourbonnais, Vichy) 
 

10/06/2019 – Tournoi classique dans le cadre du festival de Gujan-Mestras. 

 

17 joueurs se sont affrontés en 5 rondes. Le podium a été occupé par trois joueurs gujanais, Frédéric 

Bonin, qui a remporté ses 5 parties, Jean-Yves Plisson et Anne-Chantal Bourlon, enregistrant 4 

victoires. Il faut dire que le club de Gujan-Mestras était fortement représenté avec 9 joueurs. 3 

joueurs d’Andernos, 3 joueurs de Lormont, 1 joueur d’Arcachon et 1 joueur du Bouscat complétaient la 

liste des joueurs inscrits à ce tournoi, je les en remercie. C’est l’une des satisfactions de ce festival, 

puisque le nombre de participants est passé de 10 l’année dernière à 17 cette année. Photos et 

résultats ci-dessous. 

 

       
Les lauréats de g. à d. : Frédéric Bonin (A) – Béatrice Finance (B) – Marie-Christine Boyé (C) 

 

https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=16757
https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17630
https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17631
https://www.ffsc.fr/tournois.php?id=17632


 

Gujan-Mestras - Le lundi 10/06/2019 

Joueurs 17 - Par série : 0 Joker - 4 série A - 3 série B - 10 série C 

PLACE JOUEUR CATÉG SÉRIE CLUB COTE INITIALE COTE FINALE PTS SÉLECTION 

1 BONIN Frédéric S A T05 2926 2993 2952 

2 PLISSON Jean-Yves V A T05 2645 2799 2361 

3 BOURLON Anne-Chantal V A T05 2663 2688 1771 

4 FINANCE Béatrice S B T05 2066 2315 1180 

5 STOME Patrick V A T05 2815 2713 590 

6 DESQUERRE Patricia S B T03 2037 2049 0 

7 BOYE Marie-Christine V C T05 1648 1845 0 

8 PADIAL Martine V C T18 1697 1781 0 

9 VIANET Alain V C T01 1600 1702 0 

10 LARAND Jean-Christophe S C T13 1713 1721 0 

11 BERLUREAU Michèle D C T05 1563 1659 0 

12 LARAND Maria-Soledad S C T13 1673 1679 0 

13 MEYNARD Annie D C T13 1809 1768 0 

14 GOUTNIKOFF Chantal V C T05 1740 1713 0 

15 RAYNAL Christophe S C T05 1600 1603 0 

16 MARTIN Marie-Josée V C T18 1673 1650 0 

17 DELANE Michèle V B T18 1928 1814 0 

        

 

16/06/2019 - Finale nationale des Interclubs à L’Haÿ-les-Roses 

 

Le club de Gujan-Mestras avait la possibilité de présenter 2 équipes, qualifiées lors du championnat 

Interclubs du comité. En raison de l’indisponibilité de certains, le club avait prévu de n’envoyer qu’une 

seule équipe, qui a dû renoncer elle aussi à la suite de l’hospitalisation en urgence de l’un des 3 joueurs, 

Didier Chaigneau. La victoire est revenue à l’équipe de La Seyne sur mer. Ci-dessous le compte-rendu de 

Joan Controu. 

 

C’est à L’Haÿ les Roses qu’a été disputée ce dimanche 16 juin la finale nationale des Interclubs 

Classique. Grâce à une organisation sans faille de l’équipe de club local emmenée par Jean-Pierre 

SCATON, son président, le championnat a pu se dérouler dans les meilleures conditions. 

 

Cette année, le maitre mot est cohésion d’équipe. Ce ne sont pas les équipes aux joueurs les mieux 

côtés, mais les équipes les plus soudées qui ont réussi à se hisser sur le podium. 

 

C’est ainsi que La Seyne sur Mer (Var) l’emporte devant Théding (Lorraine) et l’équipe 2 de Nancy 

(Lorraine). 

 

La Seyne remporte là son premier titre national et fructifie ainsi tous ses efforts de promotion du 

classique, l’organisation du dernier Championnat de France, c’était eux. 

 

Théding réussit une remarquable performance pour sa première participation. En tête tout au long du 

tournoi, ils subissent leur première et unique défaite en dernière ronde contre les voisins de Nancy 2, 

ouvrant ainsi la porte aux futurs champions de France. 

 

Nancy 2 en troisième place a réussi à pallier la relative contre-performance de l’équipe 1. Le banc de 

touche est bien fourni dans ce club où la place du classique rejoint celle du duplicate. 

 

On comptait 22 équipes présentes cette année, le record de participation continue de progresser à 

chaque édition. 



 

Depuis le début de la saison, le club de Gujan-Mestras a organisé 59 parties, à raison de 2 

séances mensuelles. 

 

 

 

Le calendrier 2019-2020  

 

. Coupe des Hautes-Pyrénées le dimanche 7 juillet dans le cadre du festival des 7 vallées 

 

. Open classique qualificatif pour le championnat du monde classique le vendredi 19 juillet à La Rochelle 

 

. Championnat du monde classique du vendredi 19 au lundi 22 juillet 

 

. Tournoi en 8 rondes le samedi 31 août à Carcassonne 

 

. Open classique des 2 tours le vendredi 20 septembre à La Rochelle 

 

. Interclubs classique du comité Aquitaine (date et lieu à définir) 

 

. Coupe Bellevue dans le cadre du festival de Biarritz les lundi 24 et mardi 25 février 2020 

 

. Championnat de France individuel du samedi 21 au dimanche 22 mars 2020 (lieu non défini) 

 

. Finale Interclubs du samedi 27 au dimanche 28 juillet 2020 (lieu non défini) 

 

    

                          
 

 

                                  Pourquoi pas vous ?  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

? ? 



Les 52 joueurs du comité figurant au classement national 
Place NOM Prénom Categ Série Cote Licence Fédé Club Dernier tournoi 

399 DESBAZEILLE Francis D B 2204 2559619 FR T00 20180802 

728 LIBAULT Danielle D C 1817 2303452 FR T01 20190430 

891 VIANET Alain V C 1702 1096113 FR T01 20190610 

967 HANSEN Anike V C 1617 2304012 FR T01 20190430 

973 KEMPF Marie-Françoise V C 1613 1008784 FR T01 20190430 

1135 ROBIN Marie-Lise S C 1506 1013978 FR T01 20181231 

24 FREDON Laurent S J 4066 2210374 FR T03 20190511 

38 MANIQUANT Franck S J 3903 2004064 FR T03 20180923 

277 LE FUR Dominique S B 2475 2001719 FR T03 20180831 

415 LAUPENIE Thierry S B 2188 1330721 FR T03 20190430 

512 DESQUERRE Patricia S B 2049 1330495 FR T03 20190610 

569 SERRES Thierry S B 1992 2147563 FR T03 20190430 

728 ROSELIER Françoise S C 1817 1065352 FR T03 20190430 

967 SERRES Brigitte S C 1617 1003081 FR T03 20190430 

509 MATHEY Valérie S B 2052 1009951 FR T04 20190226 

151 BONIN Frédéric S A 2993 2278942 FR T05 20190610 

175 BONIN Philippe V A 2871 1004501 FR T05 20190226 

188 CHAIGNEAU Didier V A 2804 1003103 FR T05 20190430 

191 PLISSON Jean-Yves V A 2799 1330629 FR T05 20190610 

211 STOME Patrick V A 2713 1144699 FR T05 20190610 

215 BOURLON Anne-Chantal V A 2688 2293179 FR T05 20190610 

227 KLEINHOLTZ Christiane D A 2645 2105942 FR T05 20190430 

335 FINANCE Béatrice S B 2315 1011150 FR T05 20190610 

440 STOME Sylviane V B 2148 1003016 FR T05 20190430 

702 BOYE Marie-Christine V C 1845 1012587 FR T05 20190610 

876 GOUTNIKOFF Chantal V C 1713 3209512 FR T05 20190610 

906 MARTIN Françoise V C 1693 1007500 FR T05 20190430 

911 VAUDOUR Martine D C 1679 1005190 FR T05 20190430 

929 BERLUREAU Michèle D C 1659 1008937 FR T05 20190610 

941 VIDAL Carine S C 1654 3209523 FR T05 20190430 

995 RAYNAL Christophe S C 1603 1001285 FR T05 20190610 

1024 DUMORA Simone D C 1596 2210835 FR T05 20180831 

1049 WILLEMS Noëlle V C 1580 1008948 FR T05 20190430 

1077 APPARAILLY Marylène D C 1570 3210025 FR T05 20190430 

1116 TRUCHASSON Chantal D C 1533 1014618 FR T05 20190430 

1121 PAILLOU Alix V C 1526 3210028 FR T05 20190430 

1123 MORIN Martine V C 1524 3210027 FR T05 20190430 

1129 POITEVIN Huguette D C 1510 1014911 FR T05 20190430 

534 DOUCHAIN Michèle D B 2019 1690524 FR T06 20190430 

884 EYQUEM Maryse V C 1704 1176398 FR T06 20190430 

917 CLUZAUD Marie-Annick S C 1671 1005171 FR T06 20190430 

401 REY Antony S B 2203 1130425 FR T09 20171119 

579 NERET Cyril S B 1980 1076996 FR T09 20171119 

902 BRUEL Patrice S C 1697 3209996 FR T09 20180725 

205 CLIGNY Antoine B A 2738 1009024 FR T13 20181103 

797 MEYNARD Annie D C 1768 1224039 FR T13 20190610 

866 LARAND Jean-Christophe S C 1721 2613522 FR T13 20190610 

911 LARAND Maria-Soledad S C 1679 2613533 FR T13 20190610 

465 GAULHIAC Gabriel S B 2110 2267663 FR T15 20180220 

738 DELANE Michèle V C 1814 1004354 FR T18 20190610 

785 PADIAL Martine V C 1781 1063743 FR T18 20190610 

947 MARTIN Marie-Josée V C 1650 2141648 FR T18 20190610 



Arlette Mahou nous a annoncé le retrait de Christiane Soudat de son poste de co-présidente. Notre 

présidente et le bureau l’ont remerciée de son implication quand il a fallu reprendre le club après le 

départ de Jacques Papin. 

 

Bernadette nous signale aussi qu’elle n’a pas encore reçu de liste pour le renouvellement du bureau 

Elle nous avertit que ce sera certainement son dernier mandat. 

 

Fin du C.A. 

 


